Non

NON inane est, quod dixi, posse aliquem SE IPSVM INVESTIRE de feudo. Quamvis enim nexus feudalis regulariter subsistat INTER DVOS, nimurum inter dominum directum et vasallum, et actus inuestiturae supponat, DVAS esse personas, aliam, quae inuestiat, aliam, quae inuestiatur, subinde tamen contingit, ut iura domini directi et vasalli concurrant in VNO, qui duplarem personam sustinet; et sic fieri potest, ut IDEM alio respectu sit INVESTIENS, alio autem respectu INVESTIENDVS. Consentit et idem hoc argumentum uberius exponit HORNIVS^{b)}, cuius est doctrina: *Non repugnat plane, etiam a se ipso fevdum qvem recognoscere posse et debere, et sic diuerso respectu et dominum et vasallum esse.* Cuius rei exemplum praebent Invictissimi Imperatores ex Domo Austriae, qui quam plurima feuda Imperii possident atque Capitulationibus spondent, se illorum renouationem imperare uelle ab Imperio, quod per Procuratorem fieri potest, uel saltem, si fieri commode nequeat, literas reversales Electoribus dare, ob eam rem, ne fortasse praescriptio alle-

b 2

gari

b) HORNIVS *Jurispr. Feud. Cap. V. §. 35.*

c) Quod HORNIVS dicit, *Electoribus dare*, hoc fundamentum habet in Capitulationibus LEOPOLDI ET JOSEPHI I. ab eo allegatis, quae eo tempore, quo HORNIVS haec scripsit, nouissimae erant. In his enim, ut in prioribus, inde a MATTHIAE electione, scriptum erat: *deswegen DENEN HERREN CHVRFÜRSTEN zur Sicherung*

*gari queat. Atque sic Imperator suo et Imperii nomine,
 consentientibus Electoribus, sibi ipsi etiam, tanquam Regi
 Bohemiae, uel Archiduci Austriae, fevdum dare posset.
 Idem contingere solet intuitu Electorum et Principum Eccle-
 siasticorum, qui, ut Principes Ecclesiastici, sibi ipsis, tan-
 quam Principibus secularibus, aut Comitibus, uel Baronibus,
 uel nobilibus immediatis, ceteris paribus, et nova fevda
 dare et vetera renovare possunt. Ne desideres
 exempla factae sibi inuestiturae, bina dabo. Augustissi-
 mus Imperator RUDOLPHUS II. anno 1599, sibi et reliquis
 Archiducibus Austriae inuestituram fecit intuitu terra-
 rum Austriacarum, id quod in Eius Diplomate, cuius
 mentio antea facta est, diserte commemoratur. Sic etiam,
 Augustissimum Caesarem, CAROLVM VI. sibi, qua Archidi-
 Duci Austriae, inuestituram fecisse, patet ex Eius Diplo-
 mate, cuius iam memini. Accipe eius partem: *Dass
 Wir, als Römischer Kayser, für Vns, als der Zeit ALLEI-
 NIGEN ERZHERZOGEN ZV ÖSTERREICH VND LEHN-
 TRAEGERN Vnsers gesamten Durchlauchtigen Erzhauses,
 alle und iede Priuilegia — für Vnser Durchlauchtiges Erz-
 hauss, NACH DER DEMSELBEN VNTER DEM 9. APRIL,**

ANNO

*Sicherung des Reichs gebührenden Revers oder Recognition zu-
 stellen. Sed in Capitulatione CAROLI VI. ita concepta sunt verba:
 deswegen DEM REICH zu dessen Verficherung gebührenden Revers
 und Recognition zustellen, et idem hoc in sequentibus Capitulatio-
 nibus, etiam in nouissima Art. X. §. u. repetitum est.*

ANNO 1728 VON VNS ALS RÖMISCHEN KAYSER, GEWÖHN-
LICHER MASSEN VERLIEHENEN KAYSERLICHEN VND REICHS-
BELEHNVNG, zu confirmiren — gnädigst gut befunden
haben. Aliud exemplum habet ITTERVS^d, qui refert,
Archiepiscopum Treuirensem, nomine Caesaris et tan-
quam Commissarium illius, ^{sibi ipsi}, ut Commendatori
Monasterii Imperialis S. Maximini in Archiepiscopatu
Treuirense, anno 1549. INVESTITVRAM IMPERIALEM per
procuratorem FECISSE.

SVCCEDAT alia quaestio, an in ELECTIONE, quae sit
a pluribus, quis SIBI IPSI VOTVM DARE possit. Equi-
dem obseruo, PLATONI suspectum uisum fuisse suffragium
sibi ipsi datum. Suadet enim ^e, ut, si creandi sint censo-
res, tres uiri elegantur, quem unusquisque meliorem, SE
SOLO EXCEPTO, iudicet. Leges tamen subinde admit-
tunt, ut quis se elegantium uota SVO SVFFRAGIO augere
possit. Sic, quod ad electionem SYNDICI attinet, secun-
dum PAVLI^f sententiam, si duae partes adfuerint, IS QVO-
QVE, QVEM DECERNENT, NVMERARI POTEST. LAVTER-
BACHIVS quidem negat^g, hanc legem permittere ELECTIO-
NEM SVI IPSIVS, atque rem mali exempli et imprudentis

b 3

ambitio.

d) ITTERVS de feudis Imperii Cap. 5. §. 1.

e) PLATO de Legibus Dial. 12.

f) L. 4. D. Quod cui, uniu. nom.

g) LAVTERBACHIVS Colleg. Theor. Praef. Lib. 3. Tit. 4. §. 12.

ambitionis uocat. Sed dubium hoc BERGERVS^h resoluit, atque hanc regulam obseruandam esse docet: *Quoties electio sit ab VNO, toties quis se IPSVM eligere NON POTEST, quoties autem electio sit a PLVRIBVS, toties regulariter POTEST.* Huic sententiae etiam fauet LYNCKERVSⁱ. Eadem regula, secundum Ius Canonicum, obseruanda est, si de ualore electionis CLERICI, A SE IPSO FACTAE, quaeratur. Etenim INNOCENTIVS III.^k negat, praebendam quem A SE IPSO accipere posse, ex ea ratione, quod inter dantem et accipientem DISTINCTIO PERSONALIS esse debeat. Etiam ALEXANDER III.^l cum Archidiaconi quidam ecclesiis, in suis Archidiaconatibus uacantes, PROPRIA AVCTOTITATE occupassent, hanc rem indignatus mandauit, ut Episcopus eos ad dimittendas ecclesiis censura ecclesiastica compellarat, et easdem ecclesiis de personis idoneis ordinet. Sed idem INNOCENTIVS permittit^m, ut, si in plures compromissum sit, et pars unum EX SE, pars alium nominet, et paria sint uota, iste possit ELECTIONI DE SE FACTAE ACCEDERE, adeoque SYO CONSENSV maiora facere, ad effectum, ut electio eius pro legitime facta habetur.

h) BERGERVS Resol. Leg. Obſt. Lib. 3. Tit. 4. qu. 1.

i) LYNCKERVS Anal. ad STRVVI Synt. Iur. Ciu. Lib. 3. Tit. 5. th. 1.

k) C. 7. X. de Inſtitut.

l) C. 3. X. de Excess. Praelat.

m) C. 33. X. de Elecſt.

beatur. Inde concludit LYNCKERV^s, etiam, si per scrutinum electio suscepta fuerit, post publicationem eius aliquem, mutato suffragio suo, prius alteri dato, illud adhuc SIBI DANDO, electionem IN SE complere posse. Verum in casu, si per compromissum VNI potestas eligendi data est, negat canon^o, hunc compromissarium SE IPSVM eligere posse. Secus tamen usum est Cardinali, Jacobo d'Offa, qui, cum anno 1316. sede papali post obitum Clementis V. per biennium vacante, collegium Cardinalium in eum compromisisset, ut nominaret successorem Clementis, mox hoc effato: EGO SVM PAPA, semetipsum elegit, et electionem approbante collegio Cardinalium, Iohannes XXII. dictus est. Porro, ut illustrius argumentum addam, in electione Imperatoris hoc obtinet, quod suffragium Electoris, SIBI IPSI DATVM, plenum vigorem habeat, et eligentium numerum augeat, id quod in AVREA BVLLA^p expresse sanctum est, his uerbis: *In casu denique, quo tres principes Electores praesentes, seu absentium nunci, quartum ex se, seu ipsorum consortio, uidelicet principem electorem praesentem uel absentem in Regem Romanorum elegerint, VOCEM ILLIVS ELECTI, si praesens adfuerit,*
aut

n) LYNCKERV^s Analekt. ad Desselii Erot. Jur. Can. Lib. 1.
Tit. 6. qu. 4.

o) C. 9. VIII. qu. 1.

p) AVREA BVLLA Tit. 2. §. 10.

aut nunciorum eius, si eum abesse contingeret, plenūm vi-
gorem habere et eligentium avgere numerum par-
temque maiorem decernimus constitvere, ad instar
ceterorum principum electorum. Exempla sunt in electione
SIGISMUNDI⁴, MAXIMILIANI II. RUDOLPHI II. MAT-
THIAE⁵ et CAROLI VI. qui, tanquam Reges Bohemiae, sibi
suffragium dederunt. Idem hoc factum esse a CAROLO VII.
tanquam Electore Bauariae, ex introitu Capitulationis eius
apparet⁶.

DEINDE si quaeras, an fieri possit, ut quis sibi ipsi
 IMPERET aut se prohibeat, dicat WERNHERVS⁷: *Neque*
insolens est, ut sibi ipsi quis, sub diuersa qualitate, im-
peret seqve prohibeat. Qua ratione Imperatores,
tanquam Archiduces Austriae, coram Camera lite pul-
satos fuisse et sibi ipsis, his uerbis: Wir Carl, Römischer
Kayser, entbiethen Dir Carl, Erzherzogen von Oester-
reich — IMPERITASSE, constat. Si etiam quis dubitet, an
dentur casus, ubi TESTIMONIVM PRO SEMETIPSO sit ad-
mittent-

4) Conf. DE LVEDEWIG ad Auream Bullam Tit. 2. §. 6. not. q. et §. 10.
 not. m.

5) Vid. REINKINGK de Regim. Secul. et eccl. Lib. 1. Cl. 3. cap. 5. n. 24.

6) Conf. ILL. MOSERV⁸ Vom Römischen Kayser, Römischen König
 und denen Reichsvicarien, Cap. 2. §. 23.

7) WERNHERVS in Diff. de Iuribus Vicariorum Imperii in Aurea
 Bulla expressis §. 32.

mittendum, conserat HERTIVM^w, qui ex instituto hoc argumentum exponit, et uariis exemplis comprobat, uel conuentione, uel testamento, uel lege fieri, ut eiusmodi testimonium ualeat.

PLVRA, quae mente agito, exempla ACTVVM CVM SE IPSO exponere non permittunt cancelli, quibus haec scriptio includitur. Hoc unum tamen, coronidis loco, addo, quod SAPIENTIAE argumentum putetur, si quis IPSE SIBI FINGAT FORTVNAM^w, et rerum suarum satagat, ut, quod LIVIVS^x de Catone dixit, FORTVNAM SIBI IPSE FACTVRVS uideatur. Videlicet hoc agunt honesta ingenia, cum, SIBI VIGILANDO, labori nunquam parcunt, ut multiplicit literarum apparatu se locupletent. Hac enim uirtute sua, quae latere non potest, sed, ut TYLLIVS^y ait, PER SESE SPLENDET, sibi fortunam facillimam parant, et honorum gradus sibi accelerant. Comprobat hoc suo exemplo Politissimus atque Dignissimus CANDIDATVS, IOANNES CHRISTOPHORVS LAVTERVS, Aduocatus Immatriculatus, qui eximiam, non solum iurium, sed etiam literarum,

quae

u) HERTIVS in Diff. de Satura rerum, quae ad Ius spediant, singularem, Cap. 9. de Testimoniis in propria causa utut iniurato, in Opusc. eius Vol. 2. Tom. 3. pag. 394.

w) PLAVTVS in Trin. Act. 2. Sc. 2. v. 84.

x) LIVIVS Lib. 39. c. 40.

y) CICERO pro Sextio c. 28.

quae ad humanitatem pertinent, cognitionem sibi multo studio et singulari industria comparauit, eaque re effectis, ut omnes boni ipsi sponte faveant, et spes sit certa, prosperam fortunam ei non esse defuturam. Vitae, quam cum laude egit, et studiorum suorum cursum ipse descripsit his uerbis:

Ego IOANNES CHRISTOPHORVS LAVTERVS, natus sum hac ipsa in musarum sede d. xix. Dec. CIOICCCXXXII. patre HENRICO CHRISTOPHORO LAVTERO, honesto loci huic ciue, quem fati acerbitate nonnullos ante annos mihi erexit adhuc lugeo, et matre ANNA MARIA, ex stirpe WILDEBRANDINA oriunda. Hi parentes optimi a tenera statim aetate me domesticis crediderunt praceptoribus, qui me cum religionis, tum graecae ac latinae linguae prima docuere rudimenta. Ex istorum numero potissimum nomine virum summopere colendum, M. IAEGERVVM, pagi, prope hanc urbem siti, cui nomen est Strache, iam concionatorem, qui et eruditione et morum elegantia quam maxime commendabatur. Eodem fere tempore patriae scholae traditus sum praceptoribus, et praeter alios tunc temporis Rectori Grauiissimo, nunc Eloquentiae Professori, ac Electoralium alumnorum Ephoro, Viro Excellentissimo HILLERO, cuius in me erudiendo eximia dexteritas nunquam satis laudanda est, quemque ob benevolentiam erga me animum grata colo mente, semperque sum culturus. Anno quinquagesimo sexto Lipsiam ad ludum Thomanum deductus, per sex annos ibi habui doctores, doctrina maxime insignes, ERNESTIVM summe venerabilem, LEISNERVM, FISCHERVM, KRIEGELIVM, HOFMANNVM atque DOLESIVM, quorum Virorum Clarissimorum tantus in me fuit favor, ut nulla unquam obliuio illius memoriam sit deletura. Spatiu[m] scholasticum emensus, et oratuncula in schola Thomana prius publice reedita, anno sexagesimo secundo in patriam redii, atque Rectore RITTERO, fasces tunc temporis Academicos maximam cum laude tenente, muras

sus salutauit patrias, cum iam antea WALTHERO Rectori in ciuium
 numerum fuisse receptus. Antequam vero Themidos, quae mihi na-
 xime arridebat, sacris initiatius sum, scholas, quibus maximo honore
 praecrant Viri Magnifici, Excellentissimi atque Amplissimi, HILLE-
 RVS, RITTERVS, TITIVS atque GILLINGIVS, frequentauit Philo-
 sophicas, Historicas et Mathematicas. His literarum copiis collectis
 ad iuris contendit disciplinam, in quo itinere duces secutus sum Peritis-
 simos, Viros Illustres, Magnificos, atque Iureconsultissimos, CHLA-
 DENIUM, qui et artis relatoriae praecpta mihi tradidit, cuiusque in
 me merita gratissimo veneror animo, KRAVSIVM, PAVLIVM, FI-
 SCHERVUM, WIESANDIVM, REINHARDVM, KLÜGELIVM, atque
 HOMMELIVM, quos Viros Celeberrimos, Doctissimosque docentes hi-
 floriam iuris, ius ciuile, canonicum, publicum et beneficiarium, audiui.
 In medicina legali Excellentissimi LANGGVTHII usus sum institutione.
 Exercitationibus examinatoriis et disputatoriis, tam publicis quam pri-
 uatis, Illustris KRAVSI, atque Excellentissimi HOMMELII, asidue in-
 terfui. Nec silentio praeterendus est Vir Excellentissimus GOTTLOR
 CHRISTIANVS KLÜGELIVS I. V. D. et Syndicus ciuitatis nostraræ
 longe meritissimus, qui mihi modum bene apteque concipiendarum re-
 lationum ex actis publicis formandique sententias ostendit. Quorum
 virorum, sanctissime calendorum, tot tantaque in me sunt beneficia,
 ut ea ne connumerare quidem, nedum satis dignis efferre possem lau-
 dibus. Anno MDCCLXVIII. dissertationem, quo processus genere
 ex libro censuali agendum sit? sub Praefatio Viri Excellentissimi
 ERNESTI GOTHOFREDI CHRISTIANI KLÜGELII publice de-
 fendi, a quo etiam modum in litibus tractandis obseruandum edocitus
 sum; id quod gratissimo semper recordabor animo. Eodem anno ex-
 amina publica pro Notariatu, Praxi et Candidatura iuris subii, at-
 que ab Illustri FACULTATE IVRIDICA VITEMBERGENSI
 dignissimus sum iudicatus. Ex hoc tempore aliquot studioſi iuuenes
 priuata institutione mea uti coepere, inter quos in primis et natalium
 splendore, et ingenti gloria, Illustrissimus Comes a Flemming eminet.

In sequenti anno summa Principis munificentia stipendio Electorali maiori, quod iurium Candidatis prasertim conferri solet, per triennium me ornauit. Quo anno quoque a Serenissimi Electoris Saxoniae Regimine, edito prius consueto specimine, in Aduocatorum numerum receptus sum. Hinc causas in foro perorare coepi. Denique ut fructus studiorum meorum colligere eo melius possem, ad examen, quod rigorosum vocant, admissus, iura, quae Doctori competunt, enixe petii.